Дело № 1-408/2024

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 03 сентября 2024 года 

Василеостровский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Савиной Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Василеостровского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2 у.,

защитника – адвоката Попова Л.Ф., представившего удостоверение № 4890 и ордер № А 1823605 от 24.07.2024,

переводчика ФИО3,

при секретаре Чекменевой Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Жалгашева Шерзода Жумма угли, XX.XX.XXXX года рождения, уроженца Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, работающего в ООО «СИП» в должности арматурщика, зарегистрированного по адресу: ..., временно зарегистрированного и проживающего по адресу: Санкт-Петербург, ..., стр. Д, комн.37, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей в порядке меры пресечения и в связи с задержанием по данному делу с 24.05.2024,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Преступление №1

Подсудимый ФИО2 у. совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

Не позднее 19 часов 10 минуты 24.05.2024 Жалгашев Шерзод Жумма угли, XX.XX.XXXX года рождения, находясь в пределах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, с целью преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным предварительным следствие лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем производства «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, то есть бесконтактным способом, с целью последующего сбыта указанных «закладок» с наркотическим средством приисканным покупателям через созданный неустановленным соучастником в мобильном приложении «Телеграмм»», после чего, с целью реализации вышеуказанного преступного корыстного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, неустановленный соучастник предоставил ему (ФИО2 у.) работу в качестве «закладчика» в неустановленном интернет-магазине, то есть работника указанного магазина, функция которого заключалась в получении от неустановленного соучастника «мастер-клада» с заранее расфасованным по сверткам наркотическим средством, которое он (ФИО2 у.), за денежное вознаграждение, должен был размещать в скрытых местах - «тайниках», расположенных на территории г. Санкт-Петербург и Ленинградской области, после чего, производить фотофиксацию указанных «тайников» с «закладками» на мобильное устройство и, в дальнейшем, данные фотографии, с указанием координат месторасположения «тайников», через приложение «Телеграмм», направлять оператору неустановленного интернет-магазина, для дальнейшего размещения указанных фотографий и информации на витрине данного интернет магазина, с целью дальнейшей продажи размещенных «закладок» с наркотическим средством третьим лицам – «покупателям» сбыта указанных «закладок» с наркотическим средством приисканным покупателям. 

Так, он (ФИО2 у.) действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного, корыстного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, не позднее 19 часов 10 минуты 24.05.2024, через мобильное приложение «Телеграмм», получил от неустановленного соучастника – оператора неустановленного интернет-магазина, с никнеймом «Тим Кук», информацию о месте нахождении «мастер-клада» с наркотическим средством в крупном размере, после чего, согласно отведенной ему роли, по указанию последнего, направился в парк, расположенный в 1,5 километрах от станции метро «Озерки» в Выборгский район г. Санкт-Петербурга - где, согласно, полученной от неустановленного соучастника информации, обнаружил «тайник» с «мастер-кладом», а именно: не менее 20 свертков из полимерной клейкой ленты черного цвета, в каждом из которых, находились пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащие в каждом, кристаллическое вещество белого цвета, которое, согласно справке о результатах исследования №15/И/2582-24 от 25.05.2024 и заключению эксперта №15/Э/1753-24 от 13.06.2024, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, массами: №1-1,96 гр., №2-1,97 гр., №3-1,17 гр., №4-1,15 гр., №5-1,14 гр., №6-1,12 гр., №7-1,11 гр., №8-1,12 гр., №9-1,14 гр., №10-1,10 гр., №11-1,16 гр., №12-1,12 гр., №13-1,10 гр., №14-1,13 гр., а общей массой 17,49 гр., и что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (в редакции от 24.01.2022 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, которые он (ФИО2 у.), с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам через неустановленный интернет-магазин, забрал из «тайника», то есть, незаконно приобрел у неустановленного соучастника и незаконно хранил при себе, после чего, вышеуказанные «закладки» с наркотическим средством, массами: №1-1,96 гр., №2-1,97 гр., №3-1,17 гр., №4-1,15 гр., №5-1,14 гр., №6-1,12 гр., №7-1,11 гр., №8-1,12 гр., №9-1,14 гр., №10-1,10 гр., №11-1,16 гр., №12-1,12 гр., №13-1,10 гр., №14-1,13 гр., (обозначены экспертом №№1-14), намеревался разместить в скрытых местах «тайниках» для последующего бесконтактного сбыта третьим лицам через неустановленный интернет-магазин, продолжал незаконно хранить при себе, до момента его задержания сотрудниками полиции УМВД России по Василеостровскому району г. Санкт-Петербурга в 19 часов 10 минут 24.05.2024 у дома 24 по улице Кораблестроителей в Василеостровском районе г. Санкт-Петербурга, в результате которого, у него (ФИО2 у.) были изъяты: из правого внутреннего кармана куртки, надетой на нем (ФИО2 у.) - 14 свертков изоленты черного цвета, в каждом из которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, в ходе личного досмотра последнего, проведенного 24.05.2024 в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 55 минут в помещении кабинета № 212 ГУР 37 отдела полиции УМВД России по Василеостровскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: г. Санкт-Петербург, Василеостровский район, улица Кораблестроителей, дом 40, корп. 6, таким образом он (ФИО2 у.) совместно с неустановленным соучастником намеревались совершить незаконный сбыт наркотического средства - производное 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 17,49 гр., то есть в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

При этом лично он (ФИО2 у.) не позднее 19 часов 10 минут 24.05.2024, находясь в пределах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, с целью преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным предварительным следствие лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, являясь работником неустановленного интернет-магазина на интернет-площадке, а именно «закладчиком», не позднее 19 часов 10 минут 24.05.2024, согласно полученной от оператора неустановленного интернет-магазина информации, о месте нахождения «мастер-клада» с наркотическим средством в крупном размере, проследовал в Выборгский район г. Санкт-Петербурга, где из найденного «тайника», находившегося в парке, расположенном в 1,5 километрах от станции метро «Озерки» в Выборгском районе г. Санкт-Петербурга, забрал «мастер-клад», в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 17,49 гр., что относится к крупному размеру, тем самым он (ФИО2 у.) незаконно приобрел у неустановленного соучастника указанное наркотическое средство, с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам через неустановленный интернет-магазин, незаконно хранил его при себе, после чего вышеуказанные «закладки» с наркотическим средством, массами: №1-1,96 гр., №2-1,97 гр., №3-1,17 гр., №4-1,15 гр., №5-1,14 гр., №6-1,12 гр., №7-1,11 гр., №8-1,12 гр., №9-1,14 гр., №10-1,10 гр., №11-1,16 гр., №12-1,12 гр., №13-1,10 гр., №14-1,13 гр., намеревался разместить в скрытых местах «тайниках» для последующего бесконтактного сбыта третьим лицам через неустановленный интернет-магазин, продолжал незаконно хранить при себе, до момента его задержания сотрудниками полиции УМВД России по Василеостровскому району г. Санкт-Петербурга в 19 часов 10 минут 24.05.2024 у дома 24 по улице Кораблестроителей в Василеостровском районе г. Санкт-Петербурга, после чего, часть наркотического средства (обозначены экспертом №№1-14) были изъяты: из правого внутреннего кармана куртки, надетой на нем (ФИО2 у.) - 14 свертков изоленты черного цвета, в каждом из которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, в ходе личного досмотра последнего, проведенного 24.05.2024 в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 55 минут в помещении кабинета № 212 ГУР 37 отдела полиции УМВД России по Василеостровскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: г. Санкт-Петербург, Василеостровский район, улица Кораблестроителей, дом 40, корп. 6.

Преступление №2

Он же (ФИО2 у.) совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

Не позднее 18 часов 51 минуты 24.05.2024 Жалгашев Шерзод Жумма угли, XX.XX.XXXX года рождения, находясь в пределах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, с целью преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным предварительным следствие лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем производства «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, то есть бесконтактным способом, с целью последующего сбыта указанных «закладок» с наркотическим средством приисканным покупателям через созданный неустановленным соучастником в мобильном приложении «Телеграмм»», после чего, с целью реализации вышеуказанного преступного корыстного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, неустановленный соучастник предоставил ему (ФИО2 у.) работу в качестве «закладчика» в неустановленном интернет-магазине, то есть работника указанного магазина, функция которого заключалась в получении от неустановленного соучастника «мастер-клада» с заранее расфасованным по сверткам наркотическим средством, которое он (ФИО2 у.), за денежное вознаграждение, должен был размещать в скрытых местах - «тайниках», расположенных на территории г. Санкт-Петербург и Ленинградской области, после чего, производить фотофиксацию указанных «тайников» с «закладками» на мобильное устройство и, в дальнейшем, данные фотографии, с указанием координат месторасположения «тайников», через приложение «Телеграмм», направлять оператору неустановленного интернет-магазина, для дальнейшего размещения указанных фотографий и информации на витрине данного интернет магазина, с целью дальнейшей продажи размещенных «закладок» с наркотическим средством третьим лицам – «покупателям» сбыта указанных «закладок» с наркотическим средством приисканным покупателям. 

Так, он (ФИО2 у.) действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного, корыстного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, не позднее 18 часов 51 минуты 24.05.2024, через мобильное приложение «Телеграмм», получил от неустановленного соучастника – оператора неустановленного интернет-магазина, с никнеймом «Тим Кук», информацию о месте нахождении «мастер-клада» с наркотическим средством в значительном размере, после чего, согласно отведенной ему роли, по указанию последнего, направился в парк, расположенный в 1,5 километрах от станции метро «Озерки» в Выборгский район г. Санкт-Петербурга - где, согласно, полученной от неустановленного соучастника информации, обнаружил «тайник» с «мастер-кладом», а именно: 1 сверток из полимерной клейкой ленты черного цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, которое, согласно справке о результатах исследования заключению эксперта №15/Э/2045-24 от 25.06.2024, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,96 гр., с наркотическим средством, поместил в скрытое место - «тайник», расположенный в лесопарковой зоне под бетонным блоком у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94906 30.21247, сфотографировав указанное место «закладки» на мобильное устройство для последующего отправления информации с точным описанием адреса и местонахождения «закладки» оператору неустановленного интернет-магазина с никнеймом «Тим Кук», которая была изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 24.06.2024 в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часа 20 минут, таким образом, он (ФИО2 у.) совместно с неустановленным соучастником, намеревались совершить незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона- альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,96 гр., то есть в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

При этом, лично он (ФИО2 у.), не позднее 18 часов 51 минуты 24.05.2024, находясь в пределах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, с целью преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным предварительным следствие лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, являясь работником неустановленного интернет-магазина на интернет-площадке, а именно «закладчиком», не позднее 18 часов 51 минуты 24.05.2024, согласно полученной от оператора неустановленного интернет-магазина информации, о месте нахождения «мастер-клада» с наркотическим средством в крупном размере, проследовал в Выборгский район г. Санкт-Петербурга, где из найденного «тайника», находившегося в парке расположенном в 1,5 километрах от станции метро «Озерки» в Выборгский район г. Санкт-Петербурга забрал «мастер-клад», в котором находилось, согласно заключению эксперта №15/Э/2045-24 от 25.06.2024, смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,96гр., которое он (ФИО2 у.) поместил в скрытое место - «тайник», расположенный в лесопарковой зоне под бетонным блоком у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94906 30.21247, сфотографировав указанное место «закладки» на мобильное устройство для последующего отправления информации с точным описанием адреса и местонахождения «закладки» оператору неустановленного интернет-магазина с никнеймом «Тим Кук», которая была изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 24.06.2024 в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часа 20 минут.

Преступление №3

Он же (ФИО2 у.) совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

Не позднее 18 часов 55 минуты 24.05.2024 Жалгашев Шерзод Жумма угли, XX.XX.XXXX года рождения, находясь в пределах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, с целью преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным предварительным следствие лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем производства «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, то есть бесконтактным способом, с целью последующего сбыта указанных «закладок» с наркотическим средством приисканным покупателям через созданный неустановленным соучастником в мобильном приложении «Телеграмм»», после чего, с целью реализации вышеуказанного преступного корыстного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, неустановленный соучастник предоставил ему (ФИО2 у.) работу в качестве «закладчика» в неустановленном интернет-магазине, то есть работника указанного магазина, функция которого заключалась в получении от неустановленного соучастника «мастер-клада» с заранее расфасованным по сверткам наркотическим средством, которое он (ФИО2 у.), за денежное вознаграждение, должен был размещать в скрытых местах - «тайниках», расположенных на территории г. Санкт-Петербург и Ленинградской области, после чего, производить фотофиксацию указанных «тайников» с «закладками» на мобильное устройство и, в дальнейшем, данные фотографии, с указанием координат месторасположения «тайников», через приложение «Телеграмм», направлять оператору неустановленного интернет-магазина, для дальнейшего размещения указанных фотографий и информации на витрине данного интернет магазина, с целью дальнейшей продажи размещенных «закладок» с наркотическим средством третьим лицам – «покупателям» сбыта указанных «закладок» с наркотическим средством приисканным покупателям. 

Так, он (ФИО2 у.) действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного, корыстного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, не позднее 18 часов 55 минуты 24.05.2024, через мобильное приложение «Телеграмм», получил от неустановленного соучастника – оператора неустановленного интернет-магазина, с никнеймом «Тим Кук», информацию о месте нахождении «мастер-клада» с наркотическим средством в значительном размере, после чего, согласно отведенной ему роли, по указанию последнего, направился в парк, расположенный в 1,5 километрах от станции метро «Озерки» в Выборгский район г. Санкт-Петербурга - где, согласно, полученной от неустановленного соучастника информации, обнаружил «тайник» с «мастер-кладом», а именно: 1 сверток из полимерной клейкой ленты черного цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, которое, согласно справке о результатах исследования №15/И/2588-24 от 25.05.2024 и заключению эксперта №15/Э/1755-24 от 04.06.2024, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,96 гр., с наркотическим средством, поместил в скрытое место - «тайник», расположенный в лесопарковой зоне на земле под куском асфальта у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94907 30.20997, сфотографировав указанное место «закладки» на мобильное устройство для последующего отправления информации с точным описанием адреса и местонахождения «закладки» оператору неустановленного интернет-магазина с никнеймом «Тим Кук», которая была изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 25.05.2024 в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часа 15 минут, таким образом, он (ФИО2 у.) совместно с неустановленным соучастником, намеревались совершить незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,96 гр., то есть в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

При этом, лично он (ФИО2 у.), не позднее 18 часов 55 минуты 24.05.2024, находясь в пределах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, с целью преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным предварительным следствие лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, являясь работником неустановленного интернет-магазина на интернет-площадке, а именно «закладчиком», не позднее 18 часов 55 минуты 24.05.2024, согласно полученной от оператора неустановленного интернет-магазина информации, о месте нахождения «мастер-клада» с наркотическим средством в крупном размере, проследовал в Выборгский район г. Санкт-Петербурга, где из найденного «тайника», находившегося в парке расположенном в 1,5 километрах от станции метро «Озерки» в Выборгский район г. Санкт-Петербурга забрал «мастер-клад», в котором находилось, согласно справке о результатах исследования №15/И/2588-24 от 25.05.2024 и заключению эксперта №15/Э/1755-24 от 04.06.2024, смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,96 гр., которое он (ФИО2 у.) поместил в скрытое место - «тайник», расположенный в лесопарковой зоне на земле под куском асфальта у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94907 30.20997, сфотографировав указанное место «закладки» на мобильное устройство для последующего отправления информации с точным описанием адреса и местонахождения «закладки» оператору неустановленного интернет-магазина с никнеймом «Тим Кук», которая была изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 25.05.2024 в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часа 15 минут.

Преступление№4

Он же (ФИО2 у.) совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

Не позднее 18 часов 56 минуты 24.05.2024 Жалгашев Шерзод Жумма угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в пределах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, с целью преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным предварительным следствие лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем производства «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, то есть бесконтактным способом, с целью последующего сбыта указанных «закладок» с наркотическим средством приисканным покупателям через созданный неустановленным соучастником в мобильном приложении «Телеграмм»», после чего, с целью реализации вышеуказанного преступного корыстного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, неустановленный соучастник предоставил ему (ФИО2 у.) работу в качестве «закладчика» в неустановленном интернет-магазине, то есть работника указанного магазина, функция которого заключалась в получении от неустановленного соучастника «мастер-клада» с заранее расфасованным по сверткам наркотическим средством, которое он (ФИО2 у.), за денежное вознаграждение, должен был размещать в скрытых местах - «тайниках», расположенных на территории г. Санкт-Петербург и Ленинградской области, после чего, производить фотофиксацию указанных «тайников» с «закладками» на мобильное устройство и, в дальнейшем, данные фотографии, с указанием координат месторасположения «тайников», через приложение «Телеграмм», направлять оператору неустановленного интернет-магазина, для дальнейшего размещения указанных фотографий и информации на витрине данного интернет магазина, с целью дальнейшей продажи размещенных «закладок» с наркотическим средством третьим лицам – «покупателям» сбыта указанных «закладок» с наркотическим средством приисканным покупателям. 

Так, он (ФИО2 у.) действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного, корыстного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, не позднее 18 часов 56 минуты 24.05.2024, через мобильное приложение «Телеграмм», получил от неустановленного соучастника – оператора неустановленного интернет-магазина, с никнеймом «Тим Кук», информацию о месте нахождении «мастер-клада» с наркотическим средством в значительном размере, после чего, согласно отведенной ему роли, по указанию последнего, направился в парк, расположенный в 1,5 километрах от станции метро «Озерки» в Выборгский район г. Санкт-Петербурга - где, согласно, полученной от неустановленного соучастника информации, обнаружил «тайник» с «мастер-кладом», а именно: 1 сверток из полимерной клейкой ленты черного цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, которое, согласно справке о результатах исследования заключению эксперта №15/Э/2045-24 от 25.06.2024, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,90 гр., с наркотическим средством, поместил в скрытое место - «тайник», расположенный в лесопарковой зоне под кустом на пригорке у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94887 30.20984, сфотографировав указанное место «закладки» на мобильное устройство для последующего отправления информации с точным описанием адреса и местонахождения «закладки» оператору неустановленного интернет-магазина с никнеймом «Тим Кук», которая была изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 24.06.2024 в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часа 04 минут, таким образом, он (ФИО2 у.) совместно с неустановленным соучастником, намеревались совершить незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона- альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,90 гр., то есть в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

При этом, лично он (ФИО2 у.), не позднее 18 часов 56 минуты 24.05.2024, находясь в пределах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, с целью преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным предварительным следствие лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, являясь работником неустановленного интернет-магазина на интернет-площадке, а именно «закладчиком», не позднее 18 часов 56 минуты 24.05.2024, согласно полученной от оператора неустановленного интернет-магазина информации, о месте нахождения «мастер-клада» с наркотическим средством в крупном размере, проследовал в Выборгский район г. Санкт-Петербурга, где из найденного «тайника», находившегося в парке расположенном в 1,5 километрах от станции метро «Озерки» в Выборгский район г. Санкт-Петербурга забрал «мастер-клад», в котором находилось, согласно заключению эксперта №15/Э/2045-24 от 25.06.2024, смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,90 гр., которое он (ФИО2 у.) поместил в скрытое место - «тайник», расположенный в лесопарковой зоне под кустом на пригорке у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94887 30.20984, сфотографировав указанное место «закладки» на мобильное устройство для последующего отправления информации с точным описанием адреса и местонахождения «закладки» оператору неустановленного интернет-магазина с никнеймом «Тим Кук», которая была изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 24.06.2024 в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часа 04 минут.

Преступление №5

Он же (ФИО2 у.) совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

Не позднее 18 часов 58 минуты 24.05.2024 Жалгашев Шерзод Жумма угли, XX.XX.XXXX года рождения, находясь в пределах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, с целью преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным предварительным следствие лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем производства «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, то есть бесконтактным способом, с целью последующего сбыта указанных «закладок» с наркотическим средством приисканным покупателям через созданный неустановленным соучастником в мобильном приложении «Телеграмм»», после чего, с целью реализации вышеуказанного преступного корыстного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, неустановленный соучастник предоставил ему (ФИО2 у.) работу в качестве «закладчика» в неустановленном интернет-магазине, то есть работника указанного магазина, функция которого заключалась в получении от неустановленного соучастника «мастер-клада» с заранее расфасованным по сверткам наркотическим средством, которое он (ФИО2 у.), за денежное вознаграждение, должен был размещать в скрытых местах - «тайниках», расположенных на территории г. Санкт-Петербург и Ленинградской области, после чего, производить фотофиксацию указанных «тайников» с «закладками» на мобильное устройство и, в дальнейшем, данные фотографии, с указанием координат месторасположения «тайников», через приложение «Телеграмм», направлять оператору неустановленного интернет-магазина, для дальнейшего размещения указанных фотографий и информации на витрине данного интернет магазина, с целью дальнейшей продажи размещенных «закладок» с наркотическим средством третьим лицам – «покупателям» сбыта указанных «закладок» с наркотическим средством приисканным покупателям. 

Так, он (ФИО2 у.) действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного, корыстного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, не позднее 18 часов 58 минуты 24.05.2024, через мобильное приложение «Телеграмм», получил от неустановленного соучастника – оператора неустановленного интернет-магазина, с никнеймом «Тим Кук», информацию о месте нахождении «мастер-клада» с наркотическим средством в значительном размере, после чего, согласно отведенной ему роли, по указанию последнего, направился в парк, расположенный в 1,5 километрах от станции метро «Озерки» в Выборгский район г. Санкт-Петербурга - где, согласно, полученной от неустановленного соучастника информации, обнаружил «тайник» с «мастер-кладом», а именно: 1 сверток из полимерной клейкой ленты черного цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, которое, согласно справке о результатах исследования №15/И/2587-24 от 25.05.2024 и заключению эксперта №15/Э/1754-24 от 04.06.2024, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,92 гр., с наркотическим средством, поместил в скрытое место - «тайник», расположенный в лесопарковой зоне под кустом в земле у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.9488 30.20933, сфотографировав указанное место «закладки» на мобильное устройство для последующего отправления информации с точным описанием адреса и местонахождения «закладки» оператору неустановленного интернет-магазина с никнеймом «Тим Кук», которая была изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 25.05.2024 в период времени с 16 часов 16 минут по 16 часа 35 минут, таким образом, он (ФИО2 у.) совместно с неустановленным соучастником, намеревались совершить незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,92 гр., то есть в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

При этом, лично он (ФИО2 у.), не позднее 18 часов 58 минуты 24.05.2024, находясь в пределах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, с целью преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным предварительным следствие лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, являясь работником неустановленного интернет-магазина на интернет-площадке, а именно «закладчиком», не позднее 18 часов 58 минуты 24.05.2024, согласно полученной от оператора неустановленного интернет-магазина информации, о месте нахождения «мастер-клада» с наркотическим средством в крупном размере, проследовал в Выборгский район г. Санкт-Петербурга, где из найденного «тайника», находившегося в парке расположенном в 1,5 километрах от станции метро «Озерки» в Выборгский район г. Санкт-Петербурга забрал «мастер-клад», в котором находилось, согласно справке о результатах исследования №15/И/2587-24 от 25.05.2024 и заключению эксперта №15/Э/1754-24 от 04.06.2024, смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,92 гр., которое он (ФИО2 у.) поместил в скрытое место - «тайник», расположенный в лесопарковой зоне под кустом в земле у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.9488 30.20933, сфотографировав указанное место «закладки» на мобильное устройство для последующего отправления информации с точным описанием адреса и местонахождения «закладки» оператору неустановленного интернет-магазина с никнеймом «Тим Кук», которая была изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 25.05.2024 в период времени с 16 часов 16 минут по 16 часа 35 минут.

Преступление №6

Он же (ФИО2 у.) совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

Не позднее 19 часов 03 минуты 24.05.2024 Жалгашев Шерзод Жумма угли, XX.XX.XXXX года рождения, находясь в пределах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, с целью преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным предварительным следствие лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем производства «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, то есть бесконтактным способом, с целью последующего сбыта указанных «закладок» с наркотическим средством приисканным покупателям через созданный неустановленным соучастником в мобильном приложении «Телеграмм»», после чего, с целью реализации вышеуказанного преступного корыстного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, неустановленный соучастник предоставил ему (ФИО2 у.) работу в качестве «закладчика» в неустановленном интернет-магазине, то есть работника указанного магазина, функция которого заключалась в получении от неустановленного соучастника «мастер-клада» с заранее расфасованным по сверткам наркотическим средством, которое он (ФИО2 у.), за денежное вознаграждение, должен был размещать в скрытых местах - «тайниках», расположенных на территории г. Санкт-Петербург и Ленинградской области, после чего, производить фотофиксацию указанных «тайников» с «закладками» на мобильное устройство и, в дальнейшем, данные фотографии, с указанием координат месторасположения «тайников», через приложение «Телеграмм», направлять оператору неустановленного интернет-магазина, для дальнейшего размещения указанных фотографий и информации на витрине данного интернет магазина, с целью дальнейшей продажи размещенных «закладок» с наркотическим средством третьим лицам – «покупателям» сбыта указанных «закладок» с наркотическим средством приисканным покупателям. 

Так, он (ФИО2 у.) действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного, корыстного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, не позднее 19 часов 03 минуты 24.05.2024, через мобильное приложение «Телеграмм», получил от неустановленного соучастника – оператора неустановленного интернет-магазина, с никнеймом «Тим Кук», информацию о месте нахождении «мастер-клада» с наркотическим средством в значительном размере, после чего, согласно отведенной ему роли, по указанию последнего, направился в парк, расположенный в 1,5 километрах от станции метро «Озерки» в Выборгский район г. Санкт-Петербурга - где, согласно, полученной от неустановленного соучастника информации, обнаружил «тайник» с «мастер-кладом», а именно: 1 сверток из полимерной клейкой ленты черного цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, которое, согласно справке о результатах исследования заключению эксперта №15/Э/2045-24 от 25.06.2024, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,93 гр., с наркотическим средством, поместил в скрытое место - «тайник», расположенный в лесопарковой зоне в земле под березой у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94837 30.20803, сфотографировав указанное место «закладки» на мобильное устройство для последующего отправления информации с точным описанием адреса и местонахождения «закладки» оператору неустановленного интернет-магазина с никнеймом «Тим Кук», которая была изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 23.06.2024 в период времени с 23 часов 50 минут по 23 часа 52 минут, таким образом, он (ФИО2 у.) совместно с неустановленным соучастником, намеревались совершить незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,93 гр., то есть в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

При этом, лично он (ФИО2 у.), не позднее 19 часов 03 минуты 24.05.2024, находясь в пределах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, с целью преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным предварительным следствие лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, являясь работником неустановленного интернет-магазина на интернет-площадке, а именно «закладчиком», не позднее 19 часов 03 минуты 24.05.2024, согласно полученной от оператора неустановленного интернет-магазина информации, о месте нахождения «мастер-клада» с наркотическим средством в крупном размере, проследовал в Выборгский район г. Санкт-Петербурга, где из найденного «тайника», находившегося в парке расположенном в 1,5 километрах от станции метро «Озерки» в Выборгский район г. Санкт-Петербурга забрал «мастер-клад», в котором находилось, согласно заключению эксперта №15/Э/2045-24 от 25.06.2024, смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,93 гр., которое он (ФИО2 у.) поместил в скрытое место - «тайник», расположенный в лесопарковой зоне в земле у бетонного блока у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94837 30.20803, сфотографировав указанное место «закладки» на мобильное устройство для последующего отправления информации с точным описанием адреса и местонахождения «закладки» оператору неустановленного интернет-магазина с никнеймом «Тим Кук», которая была изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 23.06.2024 в период времени с 23 часов 50 минут по 23 часа 52 минут.

Преступление №7

Он же (ФИО2 у.) совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

Не позднее 19 часов 05 минуты 24.05.2024 Жалгашев Шерзод Жумма угли, XX.XX.XXXX года рождения, находясь в пределах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, с целью преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным предварительным следствие лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем производства «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, то есть бесконтактным способом, с целью последующего сбыта указанных «закладок» с наркотическим средством приисканным покупателям через созданный неустановленным соучастником в мобильном приложении «Телеграмм»», после чего, с целью реализации вышеуказанного преступного корыстного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, неустановленный соучастник предоставил ему (ФИО2 у.) работу в качестве «закладчика» в неустановленном интернет-магазине, то есть работника указанного магазина, функция которого заключалась в получении от неустановленного соучастника «мастер-клада» с заранее расфасованным по сверткам наркотическим средством, которое он (ФИО2 у.), за денежное вознаграждение, должен был размещать в скрытых местах - «тайниках», расположенных на территории г. Санкт-Петербург и Ленинградской области, после чего, производить фотофиксацию указанных «тайников» с «закладками» на мобильное устройство и, в дальнейшем, данные фотографии, с указанием координат месторасположения «тайников», через приложение «Телеграмм», направлять оператору неустановленного интернет-магазина, для дальнейшего размещения указанных фотографий и информации на витрине данного интернет магазина, с целью дальнейшей продажи размещенных «закладок» с наркотическим средством третьим лицам – «покупателям» сбыта указанных «закладок» с наркотическим средством приисканным покупателям. 

Так, он (ФИО2 у.) действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного, корыстного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, не позднее 19 часов 05 минуты 24.05.2024, через мобильное приложение «Телеграмм», получил от неустановленного соучастника – оператора неустановленного интернет-магазина, с никнеймом «Тим Кук», информацию о месте нахождении «мастер-клада» с наркотическим средством в значительном размере, после чего, согласно отведенной ему роли, по указанию последнего, направился в парк, расположенный в 1,5 километрах от станции метро «Озерки» в Выборгский район г. Санкт-Петербурга - где, согласно, полученной от неустановленного соучастника информации, обнаружил «тайник» с «мастер-кладом», а именно: 1 сверток из полимерной клейкой ленты черного цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, которое, согласно справке о результатах исследования заключению эксперта №15/Э/2045-24 от 25.06.2024, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 2,03 гр., с наркотическим средством, поместил в скрытое место - «тайник», расположенный в лесопарковой зоне в земле у бетонного блока у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94871 30.20856, сфотографировав указанное место «закладки» на мобильное устройство для последующего отправления информации с точным описанием адреса и местонахождения «закладки» оператору неустановленного интернет-магазина с никнеймом «Тим Кук», которая была изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 23.06.2024 в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 40 минут, таким образом, он (ФИО2 у.) совместно с неустановленным соучастником, намеревались совершить незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона- альфа-пирролидиновалерофенон, массой 2,03 гр., то есть в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

При этом, лично он (ФИО2 у.), не позднее 19 часов 05 минуты 24.05.2024, находясь в пределах г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, с целью преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным предварительным следствие лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего, являясь работником неустановленного интернет-магазина на интернет-площадке, а именно «закладчиком», не позднее 19 часов 05 минуты 24.05.2024, согласно полученной от оператора неустановленного интернет-магазина информации, о месте нахождения «мастер-клада» с наркотическим средством в крупном размере, проследовал в Выборгский район г. Санкт-Петербурга, где из найденного «тайника», находившегося в парке расположенном в 1,5 километрах от станции метро «Озерки» в Выборгский район г. Санкт-Петербурга забрал «мастер-клад», в котором находилось, согласно заключению эксперта №15/Э/2045-24 от 25.06.2024, смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 2,03 гр., которое он (ФИО2 у.) поместил в скрытое место - «тайник», расположенный в лесопарковой зоне в земле у бетонного блока у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94871 30.20856, сфотографировав указанное место «закладки» на мобильное устройство для последующего отправления информации с точным описанием адреса и местонахождения «закладки» оператору неустановленного интернет-магазина с никнеймом «Тим Кук», которая была изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного 23.06.2024 в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 40 минут.

Подсудимый ФИО2 у. вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. Показал, что нашел работу в мессенджере «Телеграмм». В ходе переписки с работодателем обговорил условия, на которые согласился, внес залог, установил приложение на телефоне с геолокацией. После этого ему написал человек с аккаунта «Тим Кук», и сказал, что он будет куратором. После чего, он объяснил ФИО2 у., что он будет работать курьером, суть работы будет заключаться в том, что ФИО2 у. должен будет забирать в разных местах города «мастер-клад» с расфасованным наркотическим средством, в дальнейшем, содержимое данного «мастер-клада» необходимо по указанию куратора раскладывать в различных районах города по разным адресам, которые ФИО2 у. должен фотографировать и отправлять куратору. За каждую закладку ему обещали заплатить по 300-400 рублей. ФИО2 у. согласился на данные условия. Через несколько дней ему написал куратор, прислав фотографии и адрес с местом «мастер-клада». У станции метро «Озерки» ФИО2 у. забрал мастер клад, в котором находились расфасованные свертки с наркотиком в изоленте черного цвета в количестве не менее 20 штук. Затем он прибыл на ул. Кораблестроителей в Василеостровском районе Санкт-Петербурга, где в лесопарковой зоне раскладывал закладки в разных местах, с целью получения заработка. Показал, что успел разложить часть закладок, поскольку был задержан сотрудниками полиции. Позже сотрудниками полиции были обнаружены разложенные свертки с наркотическим средством, а также свертки, находившиеся при нем, которые он не успел разместить в тайники. Пояснял, что осуществлял фотографирование мест и осуществлял географическую привязку к местности через специальную программу, и планировал в дальнейшем направить фотографии куратору в мессенджере «Телеграмм». Количество, наименование как изъятых из мест-тайников, так и обнаруженных при нем свертков с наркотическим средством не оспаривает. 

Вина подсудимого ФИО2 у. подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО5, оперуполномоченного ГУР 37 отдела полиции УМВД России по Василеостровскому району Санкт-Петербурга, данными в период предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 55 минут 24.05.2024 он провел личный досмотр ФИО2 у. в помещении кабинета № 212 ГУР 37 отдела полиции УМВД России по Василеостровскому району по адресу: Санкт-Петербург, ул. Кораблестроителей, д. 40, корп.6. Личный досмотр был произведен в присутствии понятых, переводчика и специалиста. Перед началом личного досмотра, понятым, были разъяснены права и обязанности понятых, ФИО2 У. разъяснена статья 51 Конституции РФ и предложено выдать запрещенные предметы и вещества. Также, были разъяснены правила проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 У. обнаружено и из правого внутреннего кармана куртки изъято 14 свертков изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которых находились комплементарные пакетики с застёжкой красного цвета, которые были упакованы, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. Из правого заднего кармана штанов обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Wiko», IMEI: 357772490909408, с сим-картой оператора «Теле2» 

<

***> в корпусе черного цвета; мобильный телефон «Awesome itel A70» IMEI: 352432965476764, с сим-картой оператора «Теле2» 

<

***>, в корпусе черного цвета. Изъятые мобильные телефоны не упаковывались (т.1 л.д.78-80),

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в период предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 24.05.2024 он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 у. Участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права, обязанности и порядок проведения. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 у. сообщил, что при себе в правом наружном кармане у него находятся свертки, запрещенные в свободном обороте в РФ. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 у. из правого внутреннего кармана куртки обнаружена и изъято 14 свертков изоляционной ленты чёрного цвета, которые были упакованы, опечатаны, скреплены подписями. Также у ФИО2 у. были изъяты два мобильных телефона, а именно: из правого заднего кармана штанов обнаружен и изъят мобильный телефон Wiko и мобильный телефон Awesome itel A70, которые не упаковывались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило (т. 1 л.д.81-83),

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в период предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, принимавшего участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 у., аналогичными по содержанию показаниям свидетеля ФИО6 (т. 1 л.д.85-87), 

- протоколом личного досмотра от 24.05.2024, согласно которому, 24.05.2024 в период времени с 21 часов 05 минут по 21 часов 55 минут, в присутствии двух понятых мужского пола, был произведен личный досмотр ФИО2 у., у которого из правого внутреннего кармана куртки обнаружено и изъято 14 свертков изоленты черного цвета, которые упакованы в прозрачный файл-пакет, горловина которого обвязана, оклеена биркой и опечатана, на которой расписались участвующие лица. Из правого заднего кармана штанов обнаружены и изъяты мобильные телефоны: «Wiko» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле, с разбитым экраном (код разблокировки – 1456) IMEI: 357772490909408, сим-карта оператора «Теле2» абонентский номер 

<

***>; «Awesome itel A70», в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле (код разблокировки 1456, пароль от «Телеграм» 1212), IMEI: 352432965476764, сим-карта оператора «Теле2» абонентский номер 

<

***>. Мобильные телефоны не упаковывались (т.1 л.д.19),

- протоколом осмотра предметов от 25.05.2024 с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 13 часов 00 минут по 14 часа 00 минут 25.05.2024 осмотрен мобильный телефон «Wiko», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО8 у. При включении телефона, после ввода пароля, отобразился экран рабочего стола, где были осмотрены установленные на телефон приложения и информация об устройстве IMEI 357772490909408. При нажатии на кнопку «Геллерея» отображается большое количество фотографий с координатами и адресами. Далее в ходе осмотра был осуществлен переход в приложение «Телеграмм» где осмотрены имеющиеся чаты. При входе в чат с аккаунтом «@TimKuk13», было установлено, местоположение «мастерклада», которое необходимо забрать ФИО8 у., а также другие сообщения и фотографии, связанные с местонахождением наркотических средств. При входе в чат с аккаунтом «Тим Кук» - @Timkuk13, также было установлено наличие информации, указывающей также на осуществление ФИО9 у. незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д.41-57),

- протоколом осмотра предметов от 23.06.2024 с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 17 часов 00 минут по 18 часа 45 минут 23.06.2024 осмотрен мобильный телефон «Wiko», изъятый у ФИО8 у. и фототаблица на 14 листках. В ходе осмотра были установлены координаты местоположений «закладок» с наркотическими средствами: 59.94907 30.20997, 59.9488 30.20933, 59.94871 30.20856, 59.94837 30.20803, 59.94887 30.20984, 59.94906 30.21247 (т.1 л.д.58-71),

- протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2024 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 20 минут 24.06.2024 в лесопарковой зоне под бетонным блоком у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94906 30.21247 изъят сверток изоленты черного цвета с наркотическим средством, который был упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т. 2 л.д.106-111),

- протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2024 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут 25.05.2024 в лесопарковой зоне под куском асфальта на земле у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94907 30.20997 изъят сверток изоленты черного цвета с наркотическим средством, который был упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 198-203),

- протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2024 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 04 минуты 24.06.2024 в лесопарковой зоне под кустом на пригорке у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94887 30.20984 изъят сверток изоленты черного цвета с наркотическим средством, который был упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 78-82),

- протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2024 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 16 часов 16 минут по 16 часов 35 минут 25.05.2024 в лесопарковой зоне под кустом в земле у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.9488 30.20933 изъят сверток изоленты черного цвета с наркотическим средством, который был упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т. 1 л.д.237-242),

- протоколом осмотра места происшествия от 23.06.2024 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 23 часов 50 минут по 23 часов 52 минут 23.06.2024 в лесопарковой зоне в земле под березой у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94837 30.20803 изъят сверток изоленты черного цвета с наркотическим средством, который был упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 50-54).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.06.2024 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часов 40 минут 23.06.2024 в лесопарковой зоне в земле у бетонного блока у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербург, координаты: 59.94871 30.20856 изъят сверток изоленты черного цвета с наркотическим средством, который был упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 22-26),

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №15/И/2582-24 от 25.05.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 у. массой 1,96г. и 1,97г., является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано по 0,03 гр. веществ (т.1 л.д.22)

- cправкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №15/И/2588-24 от 25.05.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут по адресу: Санкт-Петербург, Мичманская, д.3, корп.2 массой 1,96гр. является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано по 0,02 гр. (т.1 л.д.205),

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №15/И/2587-24 от 25.05.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в период с 16 часов 16 мину по 16 часов 35 минут по адресу: Санкт-Петербург, Мичманская, д.3, корп.2 массой 1,92гр. является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 гр. (т.1 л.д.244)

- заключением эксперта № 15/Э/1753-24 от 13.06.2024, согласно которому, представленные на экспертизу по уголовному делу вещества №№1-14, массой №1-1,93 гр., №2-1,94 гр., №3-1,17 гр., №4-1,15 гр., №5-1,14 гр., №6-1,12 гр., №7-1,11 гр., №8-1,12 гр., №9-1,14 гр., №10-1,10 гр., №11-1,16 гр., №12-1,12 гр., №13-1,10 гр., №14-1,13 гр., являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02гр. веществ №№ 1-14 (т.1 л.д.22, 27-28)

- заключением эксперта № 15/Э/2045-24 от 25.06.2024, согласно которому, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествия по координатам: 59.94870 30.20856, 59.94837 30.20803, 59.94887 30.20984, 59.94806 30.21247 массой 1,90 гр., 1,96 гр., 2,03 гр., 1,93 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано по 0,02 гр. веществ (т.2 л.д.122-124)

- заключением эксперта № 15/Э/1755-24 от 04.06.2024, согласно которому, представленное на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествия по координатам: 59.949070 30.209770 массой 1,94гр. является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 гр. (т.1 л.д.210-211),

- заключением эксперта № 15/Э/1754-24 от 04.06.2024, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 59.9488 30.20933 массой 1,92гр. является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 гр. (т.1 л.д.249-250).

- протоколом осмотра предметов от 26.06.2024 с фототаблицей к нему, согласно которому 26.06.2024 осмотрены следующие пакеты с пояснительными надписями «ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и рукописной надписью «К заключению №15/Э/1753-24 от 13.06.2024», «К заключению №15/Э/1754-24 от 04.06.2024», «К заключению №15/Э/1755-24 от 04.06.2024», «К заключению №15/Э/2045-24 от 25.06.2024» с находящимися внутри веществами. Пакеты без повреждений, в ходе осмотра объекты не вскрывался. Также осмотрены конверты с первоначальной упаковкой. Осмотренные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.134-141),

- рапортом от 24.05.2024, согласно которому в 19 часов 10 минут у 

<

...> в Василеостровском районе г. Санкт-Петербурга по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ задержан ФИО2 у. (т.1 л.д.8).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд признает их относимыми, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по делу, допустимыми, не усматривая нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении, достоверными, поскольку они носят непротиворечивый, взаимодополняющий характер, а их совокупность достаточной для привлечения ФИО2 у. к уголовной ответственности за содеянное. 

На их основании суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО2 у. в совершении каждого вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и доказана в полном объеме.

Оснований не доверять оглашенным показаниям допрошенных по делу лиц, чьи показания подробно приведены выше, у суда не имеется, они являются последовательными, взаимно дополняют друг друга, и полностью подтверждаются письменными доказательствами, исследованными и проверенными в ходе судебного следствия, в связи с чем, суд признает данные доказательства достоверными и объективными, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Оснований для оговора подсудимого ФИО2 у. каждым из свидетелей, а также их заинтересованности в исходе дела, судом не установлено. Кроме этого, перед началом допроса свидетелям, каждому в отдельности, были разъяснены их права, также они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Показания указанных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

При этом, каких-либо убедительных доказательств, позволяющих поставить под сомнение достоверность показаний допрошенных по уголовному делу свидетелей, стороной защиты не представлено и судом таковых не установлено. 

Письменные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими должностными лицами в пределах предоставленной им законом компетенции в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в достоверности изложенных в указанных документах сведений у суда не имеется. Существенных нарушений требований УПК РФ при сборе, закреплении представленных стороной обвинения доказательств, влекущих недопустимость последних, суд не усматривает.

Показания подсудимого также в полной мере согласуются с исследованными и представленными стороной обвинения доказательствами, суд оценивает их правдивыми, доверяет им и на основании ч.2 ст.77 УПК РФ принимает их в качестве доказательств по настоящему уголовному делу.

Задержание ФИО2 у. 24.05.2024 осуществлено при наличии к тому оснований, поскольку задержан сотрудниками полиции для правильного и своевременного рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.6.9 КоАП РФ.

Досмотр ФИО2 у. после его задержания, на предмет наличия запрещенных предметов был произведен уполномоченным должностным лицом ФИО5 в присутствии двух понятых, переводчика и специалиста, в полном соответствии с действующим законодательством, по итогам досмотра был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, замечаний и заявлений от которых не поступало. Нарушений порядка изъятия наркотических средств и иных предметов не установлено, при проведении досмотра принимали участие двое понятых, в соответствующем протоколе зафиксированы действия по обнаружению и изъятию предметов, приведены индивидуальные признаки и особенности изымаемых предметов, указанное мероприятие произведено на законных основаниях и в соответствии с требованиями закона. Каких-либо замечаний, в том числе на действия сотрудников полиции, при производстве личного досмотра от ФИО2 у. не поступало, о чем свидетельствует его собственноручная подпись.

Изъятые в ходе предварительного расследования предметы осмотрены надлежащим образом, с соблюдением требований ст. 164, ч. 1 ст. 176, ч. 1 - 4 ст. 177 УПК РФ, в отсутствие понятых на основании ч. 1.1 ст. 170 УПК РФ, с применением технических средств и фотофиксации.

При этом, в ходе осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО2 у., была обнаружена информация, содержание которой бесспорно свидетельствует о ФИО2 у., как соучастнике группы, действующей с целью осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотических средств.

Кроме того, суд учитывает, что осмотры мест происшествия, в ходе которых произведено изъятие 6 свертков с наркотическим средством, производились в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Вышеприведенные доказательства подтверждаются и заключениями экспертов, проводивших экспертизы представленных на исследование веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 у. Заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ и сомнений у суда не вызывают. 

При признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, регламентирующих порядок получения этих доказательств, судом не установлено.

Исходя из смысла ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в ее взаимосвязи с положениями Общей части УК РФ, об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и другие подобные обстоятельства. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, что соответствует разъяснениям содержащимся в абзаце втором п. 13 и п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами». Количество изъятого, расфасованного наркотического средства, значительно превышающее потребности одного человека и обнаруженного как в местах закладках, так и при ФИО2 у., свидетельствует о направленности умысла ФИО2 у. на его постоянный сбыт, при этом сам подсудимый указал, что потребителем наркотиков не является. 

Суду не представлены надлежащие доказательства, подтверждающие самостоятельные действия ФИО2 у., направленные на подыскание им покупателей для наркотических средств. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что каждым из соучастников были предприняты действия, необходимые для достижения единой цели – сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

ФИО2 у. выполнил отведенную ему роль в группе, забрав «мастер-клад» с 20 сверстками, то есть совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, что в совокупности свидетельствует о том, что ФИО2 у. имел реальную возможность передачи изъятых в ходе личного досмотра наркотических средств приобретателям, однако ФИО2 у. не смог разложить наркотические средства в определенных местах «закладках», и информация о нахождении «закладок» не была доведена до потребителей по независящим от ФИО2 у. и его соучастника обстоятельствам. Одновременно суд учитывает также, что наркотические средства были изъяты в ходе личного досмотра ФИО2 у. и во время осмотра места происшествия, то есть, изъяты из незаконного оборота, и умысел на сбыт данных наркотических средств, таким образом, не был доведен до конца.

При квалификации действий подсудимого как покушение на незаконный сбыт наркотических средств суд также учитывает, что передача наркотических средств неустановленному кругу лиц происходила путем оставления наркотических средств в условленных местах («закладках»), и ФИО2 у., вступивший в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств, действовал из корыстных побуждений, однако преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем, произошло изъятие наркотических средств из незаконного оборота, что также указывает на неоконченный состав преступлений.

При этом суд учитывает, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу, а сама передача наркотических средств может быть осуществлена любым способом, в том числе путем размещения в тайниках (то есть путем «закладок»).

Также об умысле ФИО2 у. на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует количество и размер изъятых наркотических средств, размещение их в удобной для передачи «закладки» расфасовке, а также обнаруженная в телефоне ФИО2 у.переписка.

Учитывая, что действия ФИО2 у. были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в размещении им в разных местах тайниках ранее полученных в «мастер-кладе» расфасованных закладок, суд применительно к каждой разложенной ФИО2 у. закладке, которых он оборудовал в количестве 6 штук, квалифицирует действий подсудимого как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом.

При этом ФИО2 у., вступивший в сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств, провел все необходимые действия, создав все условия для незаконного сбыта наркотических средств, намереваясь получить за это материальное вознаграждение в виде денежных средств, однако, свои действия ФИО2 у. и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 у. был задержан сотрудниками полиции, и свертки с наркотическими средствами были у него обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе его личного досмотра и осмотров мест происшествия.

В действиях подсудимого суд бесспорно усматривает наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку исследованными доказательствами установлена осведомленность ФИО2 у., а также использование им и неустановленным лицом для достижения единой цели, направленной на распространение наркотиков приобретателям, информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), программу обмена сообщениями для получения мастер-клада, передачи адресов с описанием местонахождения «тайников-закладок» с наркотическим средствами, то есть выполняли все зависящие от них действия в составе группы лиц по предварительному сговору, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интеренет») о чем, в том числе, свидетельствуют протокол осмотра мобильного телефона, с использованием подсудимым приложения «Телеграмм» для обмена сообщениями и переписка с оператором с никнеймом «Тим Кук».

Квалифицируя действия подсудимого суд учитывает, что его действия носили незаконный характер, так как изъятые из незаконного оборота наркотические средства, согласно экспертному заключению, относятся к наркотическим средствам, оборот которых, в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от XX.XX.XXXX, запрещен, а размер изъятых наркотических средств согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 отнесен к крупному.

Таким образом, действия ФИО2 у. суд квалифицирует следующим образом:

- по преступлению у дома 24 по ул. Кораблестроителей в Санкт-Петербурге по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по преступлению у дома 3 корп.2 по ул. Мичманская в Санкт-Петербурге, координаты 59.94906 30.21247 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по преступлению у дома 3 корп.2 по ул. Мичманская в Санкт-Петербурге, координаты 59.94907 30.20997 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по преступлению у дома 3 корп.2 по ул. Мичманская в Санкт-Петербурге, координаты 59.94887 30.20984 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по преступлению у дома 3 корп.2 по ул. Мичманская в Санкт-Петербурге, координаты 59.9488 30.20933 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по преступлению у дома 3 корп.2 по ул. Мичманская в Санкт-Петербурге, координаты 59.94837 30.20803 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по преступлению у дома 3 корп.2 по ул. Мичманская в Санкт-Петербурге, координаты 59.94871 30.20856 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для сомнений во вменяемости ФИО2 у. у суда не имеется, что влечет назначение ему наказания за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, относятся к категории умышленных особо тяжких преступлений, данные о личности ФИО2 у., обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование ФИО2 у. расследованию преступлений, выраженное в том, что пароль от мобильных телефонов ФИО2 у. и от установленного приложения «Телеграм» стал известен сотрудникам полиции от самого ФИО2 у. без привлечения технических специалистов для их разблокировки, при этом, в указанных телефонах содержались фотографии с координатами, размещения «закладок», а также переписка с лицами, курирующими деятельность ФИО2 у., то есть в котором была обнаружена информация, имеющая значение для дела

Суд принимает во внимание, что ФИО2 у. свою вину признал и раскаялся в содеянном, также учитывает его поведение после совершения преступления, выраженное, в том числе, путем дачи последовательных и правдивых показаний, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не усматривается.

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает его возраст и состояние здоровья, а также то обстоятельство, что ФИО2 у. ранее не судим, является гражданином Республики Узбекистан, временно зарегистрирован и проживает на территории Санкт-Петербурга, не женат, детей на иждивении не имеет, трудоустроен, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на территории РФ и Республики Узбекистан не состоит, оказывает материальную помощь больной матери и престарелой бабушке, по месту регистрации характеризуется без замечаний.

При этом, суд не усматривает оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 у., совершение им преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, при этом суд исходит из следующего. По смыслу п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ наступление тяжелого жизненного обстоятельства для признания его смягчающим не должно являться результатом поведения виновного лица. При этом, испытываемые ФИО2 у. материальные трудности, с учетом его трудоспособности, удовлетворительного состояния здоровья, сведений об осуществлении трудовой деятельности на основании трудового договора, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, а испытываемые им временные материальные затруднения, связанные с необходимостью обеспечения своего материального благополучия и благополучия родственников, вызваны обычными бытовыми причинами, не снижают общественную опасность совершенного им преступления и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и его общественной опасности, роли подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает, поскольку каждое преступление совершенное ФИО2 у. связано с незаконным оборотом наркотических средств и представляет наибольшую опасность для здоровья и благополучия человека, то есть обладает повышенной общественной опасностью.

Таким образом, учитывая, что ФИО2 у. совершены умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, по своему характеру представляющие исключительную общественную опасность, поскольку направлены против здоровья населения и общественной нравственности, а также совокупность данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможно только при назначении ему наиболее строгого наказания за каждое преступление в виде лишения свободы, при этом, наказание в виде реального лишения свободы, по мнению суда, будет соразмерно содеянному за каждое преступление, а также будет способствовать исправлению подсудимого, осознанию недопустимости совершения противоправных деяний.

Таким образом, суд полагает, что цели уголовного наказания, направленные как на восстановление социальной справедливости, так и исправление осужденного, будут достигнуты исключительно путем назначения ФИО2 у. наказания, связанного с изоляцией от общества. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО2 у., суд исключает возможность назначения подсудимому более мягкого наказания, чем лишение свободы, при этом оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, суд также не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, совершенных ФИО2 у., его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено, при этом, при назначении наказания подсудимому ФИО2 у. суд учитывает ограничения, установленные ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учетом которых в их системной взаимосвязи максимальное наказание ФИО2 у. за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы.

Кроме того, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, а также имущественное положение ФИО2 у. и его семьи, суд приходит к выводу о возможности не назначать ему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа, предусмотренные санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как его исправление может быть достигнуто исполнением основного наказания. 

При определении окончательного наказания суд полагает необходимым применить правила с.3 ст.69 УК РФ и назначить наказание путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 у. подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81, 82 УПК РФ. 

В целях исполнения приговора суда мера пресечения подсудимому в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения, с последующей ее отменой по вступлении приговора в законную силу.

Период содержания ФИО2 у. под стражей по уголовному делу, в том числе до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Жалгашева Шерзода Жумма угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление у дома 24 по ул. Кораблестроителей в Санкт-Петербурге) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление у дома 3 корп.2 по ул. Мичманская в Санкт-Петербурге, координаты 59.94906 30.21247) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление у дома 3 корп.2 по ул. Мичманская в Санкт-Петербурге, координаты 59.94907 30.20997) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление у дома 3 корп.2 по ул. Мичманская в Санкт-Петербурге, координаты 59.94887 30.20984) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление у дома 3 корп.2 по ул. Мичманская в Санкт-Петербурге, координаты 59.9488 30.20933) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление у дома 3 корп.2 по ул. Мичманская в Санкт-Петербурге, координаты 59.94837 30.20803) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление у дома 3 корп.2 по ул. Мичманская в Санкт-Петербурге, координаты 59.94871 30.20856) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 у. назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО2 у. меру пресечения в виде заключения под стражу по вступлению приговора в законную силу отменить.

Срок отбытия наказания ФИО2 у. исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО2 у. под стражей с 24.05.2024 до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон общей массой 28,69 гр. упакованное в п/э пакеты, 5 конвертов с первоначальной упаковкой, п/э пакеты 4 штуки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Василеостровскому району Санкт-Петербурга по квитанции АБ № 014968 от 26.06.2024 (л.д.144) – передать для приобщения к выделенным материалам уголовного дела,

- информацию с мобильного телефона «Вико» в виде фототаблицы на 14 листах, информацию с мобильного телефона «Авесоме Айтел 70» в виде фототаблице на 1 листе, находящуюся при материалах уголовного дела – хранить при деле до истечения срока хранения по нему,

- мобильный телефон «Вико» IMEI: 357772490909408, сим-карта оператора «Теле2» абонентский номер 

<

***>, мобильный телефон «Авесоме Айтел 70» IMEI: 352432965476764, с сим-картой оператора «Теле2» абонентский номер 

<

***>, находящийся на хранении в кабинете №455 УМВД России по Василеостровскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.72-73) – возвратить по принадлежности ФИО2 у.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд, через Василеостровский районный суд г. Санкт-Петербурга, в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий: